

# Wiadomości Zootechniczne

ROK L (2012) NUMER 4 (275)



Państwowy Instytut Badawczy

ul. Sarego 2, 31-047 Kraków  
tel. 666081 176, 666081 198, 666081 202  
fax 12 2856733

e-mail: wiad-zoot@izoo.krakow.pl  
internet: http://www.izoo.krakow.pl

## Wydawnictwa własne IZ PIB

### RADA REDAKCYJNA

Przewodniczący:

*prof. dr hab. Eugeniusz Herbut*

Członkowie:

*dr hab. Paweł Bielański, prof. IZ PIB*

*dr hab. Robert Eckert, prof. IZ PIB*

*prof. dr hab. Ewa Hanczakowska*

*dr hab. Józefa Krawczyk, prof. IZ PIB*

*prof. dr hab. Barbara Rejduch*

### RECENZENCI

prac zamieszczonych w numerze:

*dr inż. Jakub Badowski (IZ PIB, ZD Kolumbia Wielka)*

*dr inż. Bogumiła Choroszy (IZ PIB Kraków)*

*dr inż. Zenon Choroszy (IZ PIB Kraków)*

*dr hab. Eugeniusz Chyłek (MRiRW, Warszawa)*

*dr hab. Józefa Krawczyk, prof. IZ PIB (Kraków)*

*prof. dr hab. Aurelia Radzik-Rant (SGGW, Warszawa)*

*prof. dr hab. Zdzisław Smorąg (IZ PIB Kraków)*

*dr hab. Zofia Sokołowicz, prof. UR (Rzeszów)*

*dr inż. Anna Szumiec (IZ PIB Kraków)*

*prof. dr hab. Sylwester Świątkiewicz (IZ PIB Kraków)*

### REDAKCJA

Redaktor naczelny: *mgr Danuta Dobrowolska*

Sekretarz redakcji: *mgr Bogusława Krawiec*

Tłumaczenie na jęz. ang.: *mgr Jerzy Piławski*

Redaktor graficzny: *mgr Bogusława Krawiec*

Skład i łamanie: *Maria Makarewicz*

Na okładce: *Melchior de Hondcoeter (1636-1695):  
„Pigeon and poultry in a garden”*

**Redakcja informuje, że wersja drukowana  
czasopisma jest wersją pierwotną.**

Drukowano w Zespole Wydawnictw i Poligrafii  
Instytutu Zootechniki PIB (2012). Nakład 550 egz.

Czasopismo  
dawniej i dziś



Droży  
Czytelnicy

### Smaki dzieciństwa

Polska wraz ze 160 krajami świata jest sygnatariuszem programu, mającego na celu zachowanie populacji zwierząt gospodarskich zagrożonych wyginięciem, które ze względu na swoje cechy stanowią istotny składnik szeroko pojętej bioróżnorodności. Kolekcja ras/rodów kur nieśnych, gęsi i kaczek, objętych ochroną zasobów genetycznych w Polsce, w porównaniu do zasobów innych krajów świata jest znaczna (World Watch List, 2000). Populacje drobiu objęte programem ochrony są przystosowane do miejscowych, często trudnych warunków chowu, dobrze wykorzystują pasze gospodarskie, są odporne na stres i choroby. Kury zielononóżek kuropatwianych znoszą smaczne i dietetyczne jaja; mięso odchowywanych na zielonych wybiegach kogutków ma niepowtarzalny smak. Tuszki naturalnie żywionych gęsi i kaczek zyskują nam odbiorców zagranicznych. Powrót do tradycji i prostego życia spotyka się ostatnio z coraz większym uznaniem. Konsumenty uważają, że produkty z wielkoprzemysłowej hodowli drobiu są szkodliwe dla zdrowia, dlatego wybierają zdrową, bezpieczną żywność, o sprawdzonym pochodzeniu.

W czystych ekologicznie rejonach Polski, w małych, rodzinnych fermach hoduje się drób w naturalnych, ekologicznych warunkach. Dzięki stworzeniu ptakom warunków dobrostanu, eliminującego tak powszechne w hodowli zjawisko stresu, hodowcy pozyskują od nich smaczniejsze mięso. W rolnictwie ekologicznym, alternatywnym dla konwencjonalnego systemu gospodarowania, nie stosuje się w żywieniu drobiu hodowlanego substancji czynnych, takich jak antybiotyki czy hormony, lecz naturalną, pochodzącą z własnego gospodarstwa, ekologicznie wytwarzaną paszę roślinną, bogatą w składniki mineralne i witaminy. Ekstensywny chów sprawia, że ptaki są mniej odtuszczone i dobrze umięśnione. Mięso ich jest delikatne i kruche. Jego smak kojarzy się z przysmakami z dzieciństwa.

W Polsce powstają stowarzyszenia i kluby propagujące idee ekorolnictwa, dzięki czemu coraz większa liczba rolników gospodaruje zgodnie z zasadami rolnictwa naturalnego. Od maja 2004 r. certyfikaty przyznawane polskim produktom ekologicznym spełniają normy unijne – przekształcanie gospodarstw konwencjonalnych trwa dwa-trzy lata i wiąże się z przyznaniem specjalnych dotacji. Według raportu GIJHARS, około 2% polskich upraw rolnych to uprawy ekologiczne.

Danuta Dobrowolska

Więcej na ten temat: ss. 5–22, 31–55 oraz 108–116

Czasopismo indeksowane przez bazę danych: ISI Web of Science (WoS) oraz Arianta

WARUNKI PRENUMERATY: Cena roczna 52,00 zł.